ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA

Încheiat azi 09.01.2019 cu ocazia şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr.1/07.01.2019 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· COSTEA  EUGENIA  ZOICA  – consilier local PMP(fosta Catana)
La şedinţă participă : primar ,doamna secretar, 
La apelul nominal au fost prezenţi 9 consilieri.: Barbu, Barlad,Cesea  ,Sandor, Sandor,Ripan ,Matei, Grasu, Costea 
Absenti: Cornean , Hariton
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Presedinte de sedinta : Ripan
Ordinea de zi propusă este următoarea: 
1.Utilizarea excedentului bugetului local al Comunei Criciova la 31.12.2018
 2.Aprobarea modificarii tarifelor  de salubrizare  

3. Stabilirea statiilor de imbarcare/debarcare  transport persoane 
Se aproba ordinea de zi cu 9 voturi pentru

1.Utilizarea excedentului bugetului local al Comunei Criciova la 31.12.2018
Gurau- din referatul comp contabilitate se propune acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare in suma de 782.133,44 lei lei din excedentul anilor precedenti

Hotarare:

Se aproba acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare in suma de 782.133,44 lei lei din excedentul anilor precedenti .

Se aproba cu 9 voturi pentru

 2.Aprobarea modificarii tarifelor  de salubrizare  
Gurau- adresa ADID propune la solicitarea Retim modificarea tarifdlor de colectare a deseurilor 

Primar –este ciudat ca ne solicita noua primariilor sa modificam un tarif practicat de o societate , aceasta modificare nu se justifica , nu este motivata.

Hotarare:

            Se respinge modificarea tarifelor din contractul de delegare prin concesiune a activității de colectare și transport a deșeurilor din Zona 0 - nr.  1746/22.09.2017  semnat cu  RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A.  pentru activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale.

           Se mandatează primarul Comunei Criciova, D-l/ Catana Cristian Iosif  pentru a reprezenta UAT CRICIOVA în AGA ADID Timis, pentru a vota în numele și pe seama UAT CRICIOVA  hotărârea AGA ADID Timiș cu privire la majorarea tarifelor și pentru a mandata președintele ADID Timiș să semneze actul adițional la contractul de delegare prin concesiune a activității de colectare și transport a deșeurilor din Zona 0 nr.  1746/22.09.2017 încheiat cu Retim Ecologic Service S.A., în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor din prezenta hotărâre.
Se aproba cu 9 voturi pentru

3. Stabilirea statiilor de imbarcare/debarcare  transport persoane 

Hotarare:
Art. 1 – Se aprobă înființarea stațiilor  pentru  îmbarcarea/debarcarea călătorilor pentru cursele regulate publice, în vederea efectuării transportului public de persoane prin curse regulate speciale după cum urmează:

1. Satul Criciova – traseul  Lugoj -Nadrag,

2. Satul Ciresu – traseul  Lugoj -Nadrag, in fata  imobilul cu nr. 28 Ciresu 

3. Satul Jdioara – traseul  Lugoj -Nadrag,

Art. 2. Oprirea în alte locuri decât cele indicate în prezenta hotărâre, se face pe răspunderea transportatorului. 

Se aproba cu 9 voturi pentru

Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



                  SECRETAR

        RIPAN IOAN GHEORGHE 
                                                  GURAU IONELA
